110 Harun YILDIZ

acı Bektaş Velı (669/1271), XIII. yüzyıl Anadolusu'nda ya
şamış olan önemli bir halk süfisidir. Aynı zamanda büyük
bir halk düşünürü olup Selçuklular döneminde yetişmiş

güçlü bir ilim ve fikir adarnıdır. Etkileri yüzyıllar boyunca geniş top
lum kesimleri üzerinde hissedilmiştir.

Claude Cahen, Hacı Bektaş Veli'nin Anadolu'ya muhtemelen
Harezm'in Moğollar tarafından işgalinden sonra sığinacak bir yurt
arayan Harezmşahlar ile birlikte 1230 yılına doğru gelmiş olabilece
ğini söyler (Cahen 1970: 195). E. Ruhi Fığlah, onun Kayseri'de Battal
mescidinde Evhadüddin Kirmam (635/1238) ile görüşmesi dikkate
alımrsa, Anadolu'ya gelişinin en geç 1220 dolaylarında olacağım söy
leyerek Cahen'e muvafakat eder. 4 Hacı Bektaş Veli de, muhtemelen gö
çebe kültür yapısına mensup diğer Türkmen babalan gibi, kendisine
bağlı bir Türkmen oymağımn başında Anadolu'ya gelmişti.

Bu süreç içinde Hacı Bektaş Veli, Anadolu'yu sarsmış olan Babailer
ayaklanmasına fiilen katılmamış olsa bile, Baba İlyas ile olan ilişki
sinden dolayı, Selçuklu kuvvetlerinin ayaklanma sonrası başlattığı

4 Evhadüddin Kirmam, son olarak 631/1234 yılında Anadolu'da bulunmuş ve aynı yıl
aynlrmştrr. Bkz., Fığlah 1996: 324.

olan yüksek ta
bakanın daha çok rağbet ettiği ve felsefesi daha ağır olan Mevlana ve
çevresinden ziyade, şehirli ve köylü esnafın, zanaatkann ocağı duru
mundaki Ahi Evran ve Ahilerle daha sıcak ve samimi münasebet içinde
olmuştur (Fığlalı 1996: 328). Hacı Bektaş Veli, Sulucakarahöyük'te bu
şekilde yaşayarak buradaki dergahında 63 yaşında iken ömrünü tamam
lamıştır (669/1271) (Fığlalı 2006: 118-120; Gündoğdu 2007: 153-154).

Hacı Bektaş Veli, zaviyesinde bulunan kadınlardan yol eviadı (manevi
kızı) olan Hatun Ana'ya el vermiş, yani çağrısını kendisinden sonra ona
emanet etmişti. Bu yüzden onun velayetinin tanığı, Hatun Ana idi.

Yani Hacı Bektaş Veli, yaşa
dığı sürece Bektaşilik şeklinde bir tarikat kurmuş değildir ( Gündoğdu
2007: 206). Bektaşilik tarikatı, onun adına XVI. yüzyılda kurulmuş
ve sonraki yıllarda da Osmanlı toplum yaşamının her alanına etkisi
büyük olmuştur. Bektaşiliğe bugünkü yapısını kazandıran ~şi, Pir-i
Sam (ikinci pir) olarak kabul edilen B alım Sultan (922/1516)'dır. B alım
Sultan, XVI. yüzyılda Bektaşiliği yeni baştan düzenleyip bugünkü bi
linen hüviyetine kavuşturan önemli bir mutasavvıftı:ı:: (Faroqhı 2003:
188-190; Fığlah 2006: 162-169; Birge 1965: 56-58; Yaman 2007: 193-
195; Ocak 1992: 17-18).

Bu yüzden
günümüzde"Anadolu'da halk kitleleri arasında bıraktığı kalıcı ve derin
izlerle anılmaktadır. 7

2. Ahi Evran
Büyük bir halk düşünürü olan Ahi Evran'ın asıl ismi, Mahmud b.
Ahmed' dir. İran'ın Batı Azerbaycan bölgesindeki Hoy Kasabası'na XI.
yüzyılda gelip yerleşen Türkmen bir ailenin çocuğu olarak 566/1171
yılında dünyaya gelmiştir. Doğmuş olduğu kasabanın isminden do
layı, "Hoı:" diye anılmıştır. Künyesi hakikatierin babası anlamına ge
len Ebu'l-Hakaık, lakabı ise İslam'a ve Müslümanlara yaptığı hizmet
ve katkılardan dolayı Nasfruddfn'dir. Ahi şecerelerinin çoğunda da
Nimetullah adıyla anılır.

Çocukluğu ve ilk tahsil devresi memleketi olan Azerbaycan'da ge
çen Ahi Evran, gençliğinde Horasan ve Maveraünnehir bölgesine gi
derek orada eğitim görmüş, dönemin önemli alim ve düşünürlerin den
ders alarak yetişmiştir; ders aldığı ünlü alimlerden biri, meşhur Eş' ari

kelamcısı Fahreddin Razi (606/1210)'dir. Ahi Evran, ondan hem dilli
hem de beşeri ilimleri öğrenmiştir. Ayrıca tıpkı Haa Bektaş Veli gibi,
Türkistan'ın manevi piri olan Ahmed Yesevl'nin yetiştirdiği talebe
ler vasıtasıyla tasavvufu tanımış, yine fütüvvet teşkilatının marifet
piri ve önemli bir düzenleyicisi olan meşhur mutasavvıf Şihabüddin
Ömer Sühreverill (632/1234)'nin sohbetlerine katılarak ondan isti
fade etmiştir. Böylece gönül ilmi olan tasavvuf yanında tefsir, hadis,
fıkıh, kelam gibi İslami ilimler ile felsefe ve tıp gibi müsbet ilimlerde
döneminin sayılı düşünilileri arasında yer almıştır. Onun, yaşadığı
dönemin siyasi ve fikri akımları içerisinde çok önemli ve etkili faali
yetler icra etmiş bir şahsiyet olduğu anlaşılmaktadır.

Ahi Evran, XIII. yüzyıl başlarında Moğol istilasının önünden ka
çarak önce Bağdat'a gelmiş ve bir süre burada kalmıştı. Yine bir hac
yolculuğu esnasında Fahreddin Razi'nin talebelennden Evhadüddin
Kirmam (635/1238) ile tanışmış, ondan çok etkilenerek onun tale
belen arasına katılmıştır. Ahi Evran, Bağdat'ta iken fütüvvet teşki
latımn ileri gelen şeyhleri ile görüşmeler yapmıştı. Onun çok yönlü
kişiliğinin oluşumunda Bağdat'ın ve Bağdat'taki sosyo-kültürel orta
mın ciddi anlamda rolü olduğu anlaşılmaktadır.

hacası Evhaduddin Kirmam, Muhyiddin İbnü'l-Arabi (638/1240) ve
Ebu Cafer Muhammed el-Berzai ile birlikte Anadolu'ya geçmişlerdi
(602/1205). Ahi Evran, bir müddet Denizli'de ikamet etmiş ve Sultan
Alaaddin Keykübat'ın daveti üzerine Konya'ya geçmişti (625/1227).
Alaaddin Keykübat'ın Ahilerle son derece iyi ilişkiler içerisinde olma
sı sonucunda, Ahilik başta Konya olmak üzere Anadolu'nun pek çok
ilinde daha rahat yayılma imkanına kavuştu. Burada bulunduğu süre
ce gayet huzurlu bir yaşam süren Ahi Evran, Alaaddin Keykübat'tan
sürekli destek ve himaye görmüş ve bu arada yazdığı bazı eserleri de
sultana ithaf etmiştir.

Yeni
sultan, veziri Sadettin Köpek'in de etkisiyle, iktidarına karşı oldukları
gerekçesi ile pek çok Ahi ve Türkmen zümresini öldürtüp bazı ileri ge
lenlerini tutuklatıp haps etmişti. Hapse atılanlar arasındaAhi Evran da
vardı. Ahi Evran, bu şekilde beş yıl (637-642/1240-1245) tutuklu kal
mıştı. Bu yüzden Ahilerin bir çoğu, merkezden ayrılarak Batı Anadolu
gibi merkezden uzak bölgelerde faaliyet göstermeye başlamışlardı.
Daha sonra IL Gıyaseddin Keyhüsrev'in ölümü üzerine (642/1245),
saltanat naibi sıfatıyla idareyi ele geçiren Celaleddin Karatay, hapis
teki bütün Ahileri, bu arada Ahi Evran'ı da serbest bırakınıştı (Şal1in
2006: 303). Ahi Evran, bunun üzerine tekrar Denizli'ye giderek orada
bir yıl kadar bahçıvanlık yapmıştı. Cahen'in Anadolu'daki ilk Ahiler'in
Denizli-Isparta bölgesinde yaşadığım belirten bulgularım dikka
te aldığımızda Ahi Evran'ın Denizli'ye gidişi daha bir anlam kazamr
(Cahen 1986: 592).
Ardından Sultan IL İzzeddin Keykavus, Ahiler'le yakın ilişki için

de olmuş Ahi Evran'ı ve Konya'yı terk eden diğer Ahiler'i yakın dos
tu Sadreddin Konevi aracılığı ile Konya'ya çağırmıştı. Böylelikle sul
tanın davetiyle tekrar Konya'ya dönen Ahi Evran, "Letaifu'l-Hikme"
adlı eserini sultana sunmuştu. Ancak ne var ki, onun Konya'daki
ikameti uzun sürmemiş, Şems-i Tebrizi'nin ölümü (645/1247)'nden,
Mevlana' mn oğlu Alaeddin Çelebi ile bazı Ahilerin sorumlu tutulma-

Ahi Evran, Anadolu'da hem Hacı Bektaş-ı Veli, hem de Mevlana
Celaleddin-i Rürni (672/1273) ile aynı dönemde yaşamıştır. O'nun
debbağlık mesleğini icra ettiğine dair an'ane, debbağ esnafının pm
olarak yüceltilmesine sebep olmuştur. Bu bakımdan Türk debbağlan
nın silsilenameleri kendisine dayandırılmıştır. Osmanlı Devleti döne
minde Ahi Evran'ın esnaf zümresi arasında pir olarak kazandığı itibar,
bütün Anadolu, Rum eli, Bosna ve hatta Kınm' a kadar yayılmıştır.

O, vilayetname'deki ifadesiyle, Fütüvvet ehlinin serveri ve serçeşmesi
(Fütüvvet ehlinin ulusu) idi (Vilayet-name, vr. 107b). Çünkü o, büyük
gayb erenlerindendi, bununla birlikte aslını, nesiini ve nerede doğ
duğunu, sırnnı kimse bilmezdi. Anadolu'da onun tanırup bilinmesini
sağlayan kişi, meşhur sü.fi Sadreddin Konev1 (673/1274) idi (Vilayet
name, vr. 107b-110a; Vilayet-name 1995: 50-51; Velayetname-i Hacz
Bektaş Velf, Trz: 154-157; Bayram 1983: 51-75). Yine Ahi Evran,
velayet erenlerinden olup gün gibi açık pek çok kerameti vardı, bu
yüzden Vilayetname'de ona sık sıkAhi Evran Padişah denlierek yüceltil
diği görülür (Vilayet-name, vr.